
ПРИКАЗ
по государственному бюджетному учреждению Ставропольского края

О краевой волонтерской акции «Добрый край», в рамках акции «Доброе дело 
краю в подарок»

В соответствии с Законом Ставропольского края от 28 июля 2005 года № 
40-кз «О молодёжной политике в Ставропольском крае, во исполнение свода 
технологических карт общекраевых социально-значимых акций, посвящен­
ных празднованию Дня Ставропольского края «Ставрополье -  край золотых 
сердец» утвержденного губернатором Ставропольского края 22 июля 2018 г. 
и приказа государственного бюджетного учреждения Ставропольского края 
«Центр молодежных проектов» (далее -  ГБУ СК «ЦМ П») от 06.08.2012 г. 
№ 365 о/ д «Об участии ГБУ СК «ЦМП» в организации и проведении общ е­
краевых социально-значимых акциях, посвященных празднованию Дня 
Ставропольского края «Ставрополье -  край золотых сердец», в целях про­
движения идеи донорства и пропаганды добровольчества среди молодёжи и 
общественности Ставропольского края

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Государственному бюджетному учреждению Ставропольского 
края «Центр молодежных проектов» совместно с муниципальным центрами по 
работе с молодежью по месту жительства в Ставропольском крае рамках ме­
роприятий, посвященных Дню Ставропольского края провести в муниципаль­
ных районах и городских округах Ставропольского кря с 17 сентября по 22 
сентября 2018 года волонтерскую акцию «Добрый край», в рамках акции 
«Доброе дело краю в подарок» (далее - акция).

2. Утвердить положение о проведении акции.

3. Ответственность за подготовку и проведение акции возложить на 
Герр Ульяну Александровну -  старшего специалиста отдела занятости, про­
фессиональной ориентации и соц^ал^Ш цй»дюлодежи ГБУ СК «ЦМП».

«Центр молодежных проектов»

оР! -О % .оЮ(<$ г. Ставрополь № (р о)О

его подписания.

Б.И. Дроботов



ГГ Л - ¥  '- г ;  ' УПоложение д у
о проведении краевой волонтерской акций '«Добрый край», в рамках

«Доброе дело краю в подарок»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о проведении краевой волонтерской акции 
«Добрый край», в рамках «Доброе дело краю подарок» (далее - Положение) 
разработано в соответствии с Законом Ставропольского края от 28 июля 2005 
года № 40-кз «О молодёжной политике в Ставропольском крае, во исполнение 
свода технологических карт общекраевых социально-значимых акций, 
посвященных празднованию Дня Ставропольского края «Ставрополье -  край 
золотых сердец» утвержденного губернатором Ставропольского края 22 июля 
2018 г. и приказа государственного бюджетного учреждения Ставропольского 
края «Центр молодежных проектов» (далее -  ГБУ СК «ЦМ П») от 06.08.2012 г. 
№ 365 о/ д «Об участии ГБУ СК «ЦМП» в организации и проведении 
общекраевых социально-значимых акциях, посвященных празднованию Дня 
Ставропольского края «Ставрополье -  край золотых сердец» и определяет 
цель и задачи, условия участия и порядок проведения краевой волонтерской 
акции «Добрый край», в рамках «Доброе дело краю в подарок» (далее -  
Акция).

2. Цель и задачи Акции

2.1. Целью Акции является развитие добровольного и безвозмездного 
донорства крови и ее компонентов среди молодежи и общественности 
Ставропольского края.

2.2. Задачами Акции являются:
2.2.1. Увеличение числа постоянных доноров в молодежной среде;
2.2.2. Профилактика ВИЧ-инфекцию;
2.2.3. Сбор донорской крови.

3. Организаторы и координаторы Акции

3.1. Организатором Акции является государственное бюджетное 
учреждение Ставропольского края «Центр молодежных проектов» совместно с 
муниципальными центрами по работе с молодежью по месту жительства в 
Ставропольском крае.



2

3.2. Контактное лицо -  Герр Ульяна Александровна, старший специалист 
по работе с молодежью ГБУ СК «ЦМП», тел. (8652) 94-18-05.

4. Участники Акции

4.1. В Акции могут принимать участие граждане Российской Федерации 
старше 18 лет, имеющие постоянную прописку или временную регистрацию на 
территории Ставропольского края не менее 6 месяцев.

4.2. Участник Акции должен обладать весом более 50 кг, не имеющий 
острых или хронических заболевании, не болевший и не болеющий 
туберкулёзом, сифилисом, гепатитами В и С и ВИЧ-инфекцией.

4.3. После выполнения пирсинга и татуировок срок для сдачи донорской 
крови должен быть не менее 6 месяцев; после родов, абортов, травм, операций 
-  1 год.

4.4. Повторно сдавать донорскую кровь можно не ранее, чем через два 
месяца после предыдущей сдачи крови.

4.5. Исключается приём алкоголя, психотропных препаратов за 48 часов 
до кровосдачи.

4.6. Обязательно наличие паспорта.

5. Сроки и место проведения Акции

5.1. Акция проводится с 17 по 22 сентября 2018 года в муниципальных 
районах и городских округах Ставропольского края.

6. Порядок и проведение Акции

6.1. Для участия в Акции координатору в муниципальном районе 
городском округе Ставропольского края необходимо:

6.1.1. Направить запрос (обращение) в учреждение здравоохранения для 
определения даты и места массовой сдачи крови.

6.1.2. Оповестить потенциальных доноров о дате проведения Акции в 
муниципальных образованиях и организовать массовую сдачу крови.

6.1.3. Информировать организаторов Акции и средства массовой 
информации о проведении Акции.


